1

令和６年度 第２回 伊豆地域公共交通活性化協議会 議事概要

日 時 令和６年３月 24 日(月)

午前 10 時から 11 時

場 所 オンライン開催

出席者 出席者名簿のとおり

１ 開会

２ 議事

・報告１ 令和６年度の事業実績について

・報告２ 令和６年度の仮決算について

・報告３ 令和７年度の事業予定について

＜委員質問・意見等＞

報告１

【松尾座長】

・順天堂バスの再編については、バス路線が変わるが、それに伴う対応はどうなるのか。

【事務局】

・今回、路線から外れる南伊豆町内や河津駅周辺については、下田駅までのアクセスを検

討していただいていると承知している。

【東海バス】

・市町の要望にできるだけ応えてほしいということに対し、極力ご要望に沿う形でダイヤ

を策定した。

・下賀茂（南伊豆町）まで路線を延ばすことができないので、下田駅と下賀茂の間の金原

車庫のバス停に、下田駅までの接続バスをつなぐという対応をする。

・河津駅周辺については、河津七滝温泉でパークアンドライドを考えてほしいということ

だったので、当初計画では河津七滝温泉を経由する予定はなかったが、経由する対応を

させていただく。

・西伊豆との接続については、修善寺駅に向かう手前のバス停で接続できるようにする。

【松尾座長】

・河津七滝温泉で、この路線バスの隣りに接続するバスが着いて、すぐ乗り換えできるよ

うにするとそれほど大きく利便性を損なわないようにできる可能性もあると思うので、

しっかりと検討をしていただきたい。

報告２・・・特になし

2

報告３

【松尾座長】

・交通系 IC カードのデータ活用の取組や交通空白解消の調査事業を、１つの市町ではなく、

協議会として広域で取り組むのは非常によい。

・一方で、自由度が高いので個別でやりたいというところもあると思うので、今回はニー

ズがある地域を中心に積極的に導入していけるとよい。成功事例を作るのは非常に重要。

また、成功事例ができると、それをもとに少し違う視点で、前向きなアイディアがどん

どん出てくると思うので、しっかりと成功に向かって検討していただければよい。

【県伊豆観光局】

・交通空白解消の調査事業を、賀茂地域を中心に調査を実施するということだが、フェリ

ーが接続する土肥港での二次交通が課題になっており、路線バスはあるが、もう少し多

様な移動方法があっていいと思うので、土肥地域を調査対象地域に加えることは可能か。

【事務局】

・賀茂地域以外にも、伊豆半島には過疎地かつ観光地があることは承知している。土肥に

ついても過疎地かつ観光地に該当すると思われるため、伊豆市と相談し、追加するか検

討したい。

以 上